
DESIGNAR DOUGLAS BARBOSA LUCAS, matrícula nº 1907069, Técnico de
Planejamento urbano e infra estrutura, para substituir LEONARDO DE MORAIS BRAZ,
matrícula nº 17153689, Gerente da Gerência de Sanidade Vegetal, símbolo CPC-08, no
período de 08/01/2024 a 17/01/2024, por motivo de afastamento legal do titular do cargo.
Processo: 00070-00005777/2023-12.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 192, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ÂNGELA APARECIDA REZENDE, matrícula nº 16615328, Assessora,
Símbolo CPC-06, para substituir FRANKLIN ROCHA LOPES, matrícula nº 16613627,
OUVIDOR da Ouvidoria, Símbolo CPE-06, no período de 02/01/2024 a 19/01/2024 e
22/01/2024 a 31/01/2024, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo
00070-00006251/2019-65.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 193, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ANGELA APARECIDA REZENDE, matrícula nº 16615328, ASSESSOR,
para substituir FRANKLIN ROCHA LOPES, matrícula nº 16613627, Ouvidor da
OUVIDORIA, símbolo CPE-06, no período de 26/12/2023 à 29/12/2023, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00006441/2023-69.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 194, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR DANIELLA DIANESE ALVES DE MORAES, matrícula nº 1862863,
Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir RICARDO DA
SILVA RAPOSO, matrícula nº 1661662-6, Chefe do Núcleo de Sanidade de Ruminantes,
Animais Aquáticos e Saúde de Abelhas, símbolo CPC-06, nos períodos de 26/12/2023 a
29/12/2023, por motivo de afastamento legal da titular do cargo. Processo: 00070-
00006447/2023-36.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 195, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR RONDON DE ANDRADE PORTO, matrícula nº 17152402, Assessor
Especial da Subsecretaria de Gestão Estratégica e Relações Institucionais, para substituir
ADRIANA DEL FIACO, matrícula nº 1863614, Diretora da Diretoria de Gestão
Estratégica e Relações Institucionais, símbolo CPE-07, no período de 04/12/2023 a
15/12/2023 e 18/12/2023 a 21/12/2023, por motivo de afastamento legal do titular do cargo.
Processo: 00070-00006401/2023-17.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

PORTARIA Nº 196, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR EDSON ROHDEN, matrícula nº 187084X, Diretor da Diretoria de Orçamento
e Finanças, Símbolo CPE-07, para substituir NAFÊZ IMAMY SINÍCIO ABUD CURY,
matrícula nº 17141087, Subsecretário da Subsecretaria de Administração Geral, Símbolo
CPE-02, no período de 28/11/2023, 29/11/2023 e 01/12/2023, por motivo de afastamento
legal do titular do cargo. Processo: 00070-00002241/2023-37.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 29 de novembro de 2023

PROCESSO: 00070-00005664/2023-17. INTERESSADO: Nucleo de Sanidade de Suínos, Aves e
Programas Sanitários em Geral - NUSAG/GESAN/SDA/SEAGRI. ASSUNTO: Dispensa Ponto.
Com fundamento no que dispõe o Art. 2º, inciso II, c/c com o Art. 19, inciso III, ambos do Decreto Nº
29.290, de 22 de julho de 2008, ainda considerando o disposto no Art. 55 da Lei 9.784/99, de 29 de
janeiro de 1999, CONVALIDO o afastamento, com dispensa de ponto, do servidor LUCIANA
LANA RIGUEIRA, matrícula 0186294-4, para participar do I Encontro Estadual de Educação
Sanitária em Defesa Agropecuária no Estado de Goiás, na cidade de Goiânia - GO, no período de
08/11/2023 a 10/11/2023, incluído deslocamento, com ônus limitado para o Distrito Federal. Publique-
se e, em seguida, encaminhe-se a Subsecretaria de Administração Geral-SUAG/SEAGRI - DF, para
registro e controle.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 312, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º,
inciso II, alínea “e” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
AUTORIZAR o gozo da LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, com base no artigo
139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no artigo 2º da
Lei Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, à servidora ERICA GARCIA DE
ARAUJO PINTO, matrícula 186.377-0, referente ao 2º quinquênio, no período de
19/02/2024 a 19/03/2024, Processo SEI 00070-00001352/2020-83.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 313, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n°
48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 12 (DOZE) meses de Licença-Prêmio por Assiduidade do
servidor MAURO MENEZES, matrícula 100.934-6, Auxiliar de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal, nos termos do art. 142, da LC nº 840/2011, processo SEI Nº 00070-
00008831/2019-97.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 314, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, - SUBSTITUTO - no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 21 (VINTE E UM) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade do servidor VALDEMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 100.698-3,
Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Única, Padrão X, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do art. 142, da LC nº 840/2011, processo
SEI Nº 00070-00006342/2023-87.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 105, parágrafo
único, incisos I e II, da lei Orgânica do Distrito Federal e o art. 1°, inciso VI, do Decreto
39.133, de 15 de junho de 2018, e diante do contido no Processo SEI nº 04008-
00001405/2023-22, resolve:
Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no Artigo 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, ao servidor EDEN AGNEL DA SILVA
ALBUQUERQUE, matrícula 1.200.278-X, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, 1º Quinquênio, referente ao período de 05.01.2009 a 03.01.2014.
Art. 2º A Licença Prêmio por Assiduidade será exercida no período de 02/01/2024 a
31/03/2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 15, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
A SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de
2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 17, inciso
VIII, do Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, que aprovou o Regimento Interno,
resolve:
Art. 1º Designar PATRÍCIA OLIVEIRA SILVA, Matrícula n° 1.680.660-3, para atuar sem
prejuízo de suas atribuições, como Executora da Nota de Empenho n° 2023NE00870,
constante no Processo SEI-GDF nº 00193-00002104/2023-05.
Art. 2º A servidora, de que trata o artigo 1º, deve observar o disposto no artigo nº 67, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004,
alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-SEPLAG, de
31 de dezembro de 2010.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 223, SEXTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


